
Година XXXV. Цетиње, у суботу 29. аирила 1906. Број 17.
Ц И Ј Е Н А:

За Црну Гору на годпну 8 кру- 
на. па по године 4 круне.
За Аустро-Угарску, Босну и 

Херцеговину на годину 1-2 кр. 
на но годнне 6 круна.
За све остале земље годишње 

20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату. 
Претплата се прииа само у 

год. н полугодишљии роковима. 
Поједини број 20 хелера. ЛНСТ ЗА

Претплата се шаље поштап- 
ском упутннцом. само и нено- 
средно админнстрацији „Гласа 
Црногорца" на Цетише, а коме 
је наручжпје, г. Перу Рамада- 
новићу, К. Ц. агснту у Котор.
Дописи се шаљу Уредништву. 

Рукоииси се ие враћају.
За оглаее плаћа се: 8а сва- 

ку ријеч нлп за број од пет 
цифара по 4 хелера за први 
пут, а за свакн даљи пут по 2 
хелера.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Главни уредник: Милош Живковић

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

— На Ђурђев дан, крспо име 
Владалачког Дома, у саборној мана 
стирској црквп била је архијерејска 
литурђија, ка којој је присдствовао 
ЈБегово Внсочапство Књаз Мпрко са 
многобројиим великодостојницима и 
народом.

Послијо службе воликодсстојни- 
ци са чиновништвом и одличним 
грађанима I. шли су у Кљажев Двор, 
гдје је у име одсутне Књажевске 
Иородице примао честитања маршал 
двора г. М Церовић, а по томе су 
сви ишли на чгститање 1Беговом 
Височанству Књазу Мирку.

— Његово Краљ Височавство 
Књаз Господар са Свој< м узвишеном 
породицом и пратњом приспио јо у 
сриједу у всчо у Карлсбад, гдјо ће, 
по савјету иризнатих бечких љекара, 
нек? вријеме провестн ради поправке 
порушеног злравља

— У прошлу суботу у подне 
ТБегово Цареко Краљевско Величан- 
ство Фраац Ј<сиф I посјетио је у 
Бечу у „Хотелу Бристолу“ Његово 
Крг љеЕско Височанство Књаза Го- 
сиодара и Књажевску Породицу.

— Њихова Краљ. Височанства 
Књаз Данило и Књагиња Милгца 
отпутовали су из Карлсбада у Фран- 
ценсбад.

— У име грађ »нства цетињског 
предсједник цегињско оиштине г. 
Саво Вулетић упутио јо г. др Пе- 
разићу питање о стању здравља 
Његшог Краљ. Височанства Књаза 
Господара, на што је из Карлсбада од 
г. Пера8ића, личног љекара Госпо 
даревог, стигао одговор, да су високи 
путници у здрављу ириспјели у 
Карлсбад, да је стпочело лијечењо 
и да јо стање Господарево потпуно 
задовољавајуће.

— На дан рођења Њеног Воли- 
чанства Царице Руске Ал. ксандре 
Феодоровве у ведјељу у 1РД час 
прије подне било је благодарење у

дворској капели. које је о гслужио са 
свештенством Његсво Васокопрео- 
свештенство Митрополит Господин 
Митрофан.

На благодарењу су присуетво 
вали: Његово Височанство Књаз 
Мирко, чланови Књажевске Владе, 
секротар царско-руског носланства г 
Стајн, руски војни аташе потпуков- 
ник г. Потапов, официрски кор ц-> 
тињског гарнизона и наши велико- 
достојници.

По благодарењу у посланство 
су вшли на честитање Његово Вд 
сочанство Књаз Мирко, Његово Вл 
сокопреосзештенство Господин Ми- 
трополит са свештенством господа 
министри и остали великодостојницп 
војног и цивилног реда са одличним 
грађанима.

— У уторак 25 тек мј. одржат 
јо у манастирској цркви помеп пок 
Књагињици Марији Чинодејствовао 
је- Васокопреосвештени Митроиолит 
г. Митрофан уз асастенцију мјесног 
свештенства.

Помен су прпсуствовзли Њено 
Височанство Књагиња Наталија, наши 
министри, великодостојници, маса 
чановништва и грађанства.

— Његово Височанство Књаз 
Мирк) био је отпутовао у Крушевац 
и отуда у Острог, па се вратио на 
Цетиње у четвртак у вече.

— Господин Максимов, царско 
руски посланик, отпуговао је у су 
боту у Дубровник.

— Г1 сп граф Серсеј посланик 
Француске Републике при нашем 
двору, вратио се из Дубровника на 
Цетиње.

Отварање Думе у Русији

О отварању руског Народног 
Представништва у Петрограду до- 
били смо овај спецајални извјештај.

Петроград. 27. априла Јуче су се 
чланови Државног Савјета и Думе 
први пут, иослије првзивања Св. Духа

у капели Зимске Палате, састали у 
великој дворани Св. Ђорђа, и том 
приликом Цар је отворио Думу оввм 
говором: „Старајући се за драгу 
отаџбину, повјерену Ми Вожјим про- 
мислом, ријешио сам се, да сазовем 
представнике варода ради заједнич- 
ког законодавног радв. Имајући твр- 
ду вјеру у срећну будућност Русије, 
ја поздрављам најсрдачаије Влс иза- 
бранвке мојих подааика. Пред вама 
је тежак и компликован задатак али 
ја сам увјерен да ћз вас у томе по- 
магати ваша љубав према отаџбани 
и жеља да јој корвстите. Од своје 
стране ја ћу бранити све необориве 
установе, које сам вам дао у тврдој 
нади, да ћете свим својим сила- 
ма служити отаџбини са самопрего- 
рењем, да ћете проучавати потребе 
земљорадника, који су ми тако дра- 
ги, да ћете посветити сву пажњу 
народпој просвјети и подизању ње- 
говог благостања, не скидајући с 
ума, да су за величину државе под- 
једнако потребни слобода и ред, за- 
сновани на законима. Дао би Вог 
да се моје жеље оствареда бих своме 
сину могао предати у нашљедство 
државу уређену и просвијећену. Не- 
ка Бог благослови заједнички мсј 
рад са Думом и Државним Савјетом, 
и нека би Бог дао да дан«шњи дан 
буде дан обновљења моралне снаге 
руске отаџбине, дан препорођаја нај- 
бољвх њених сила. Приступите сада 
с поштом раду, на који сам вас по- 
звао и докажите да сте достојни ца- 
ревог и народног повјерења. Вог по- 
могао мени и вама!“

Царева бесједа пропраћена је 
урнебесним клицањем и свирањем 
царске химае.

Петроград, 27. априла. — Посли- 
је отварања Државне Думе народни 
посланик Муронцев пошао је на три- 
бину, и бурно је поздрављен. По- 
сланик Петрункијевић тражио је од 
Муровцева ријеч, па је рекао, да 
прва мисао и прва ријеч народних

посланика мора да буде посвећена 
онима, који су жртвовали своју сло- 
боду да би ослободили огаџбину, 
а к'ји из тамница пружају руке за 
ослобођење. Пошго се стишало пљес- 
кање, којим је Петрункијевић по- 
вдрављен, Муронцев је одговорио, да 
је Петрункијевићева мисао врло ли- 
јепа, али да је први посао једног 
парламента, да се конституише, да 
се изабере предсједништво и његов 
резултат јави Цару. — Дума је по 
томе приступила избору предсјед- 
ништва.

Петроград, 27. априла. — Пошто 
је државни секретар Фриш поздра- 
вио Думу говором, у коме је нагла- 
сио да јој је загараатовано право 
законодавства, слобода говора и сло- 
бода штампе, зажеливши народним 
посланицима срећан рад, изабран 
је за предсједника професор Марцов 
из Москве.

Нолитичва хроника

Послије земљотреса и вулкан- 
ских ерупција дођошо иа ред мини- 
старске кризе, раднички штрајкови, 
атонтати бомбама, анархистичке и 
ројалистичке завјере и избори.

То јо билтен политичког стања 
у свијету од ових неколико дана.

Агитује се, држе се ватрени 
говори, развијају се и најфантастич- 
нији планови пред гомилама слу- 
шаоца, сукобљавају се предсгавници 
власти са пародом, напуштају со 
министарске фотеље „због изномог- 
лости“, чују со трескови бомба, ша- 
пат нихилиста, подземна тутњава 
оних, што хоће да створо државу у 
којој би сви имали јодиава нрава, 
али но у дужносги, и на пошљотку 
изнад свега тога стојо нанисано ри- 
јечи: тако народ хоће!

Вирао је народ воликог сјевор- 
пог словенског царства; бирао је и 
по‘лао у своје представништво сво 
само крајње оиозиционаре прошлом

Л II С Т А К.

ПО ИСТОЧНОМ ДИ1ЕЛУ МАЋЕДОНИЈЕ

(Кавала. — Јениџе. — Путеви. — 
Преизводња и прерада дувана, трговачки 
н привредни подзци о Кавали и Ксонти.
— Дедеагач. — Уток Марице у море. — 
Драма, Кавала и сусједне области у про 
шлости. —Рушевине тврђава: Момчилове, 
Влохниве и сстали споменвци и старине.
— Нетачнссти географа Хаџа-Келхе.

— Из путописа Ивапа Иванића* *). —

Кавала је варсш што живи тако рећи 
само од дуванске трговине. Удаљена је од 
Драме шест сати на колвма. Има 5357 
становника (2752 мушких и 2605 женсквх), 
1627 кућа, 374 дућава, 221 магазпн, 29 
кафана, 32 пекарнвце, 3 хотела.

Кавала се нагло подвже, тако је 
1896 г. назидано 62 нове куће. 10 мага- 
зина, 7 дућана. У Кавали им* 3 цркве, 4 
џдмије, 8 мухамсдансквх и 4 немухамедан 
ске школе Стари кедгф (хид« ф) Египта 
Мехмед Али паша био је велики добротв< р 
Кавале. Он је сазидао инжвњерски д< м 
(Мендне хане), зграду за бог< словију (мед 
ресу), зграду за библиотеку, а осим т< га 
оставио једно имање (вакуф) за исхрану 
ђака турсквх

*) У Биограду је изашло велико дјело Ивана 
ЛиниКа „МаКедоццја ц Македопци- (опис зем.-ве 
и народа), са 312 старина и 43 слике. Издаље је 
врло луксуано и стаје 6 динара. Изашло је у И8дан.у 
Саваћа и Комп. у Биограду. Из те књиге доносимо 
овај нодлистак.

За леђима вма Кавала Јенвџе, чувено 
са провзводње дувана, и плодно драмско 
поље. Преко кршевитих планина што окру 
жавају Кавалу, воде два колска друма, 
један иде у Јениџе, други у Драму. У 
овом се крају, иначе, јако осјећа оскудица 
добрпх путева. Покренуто је већ питање 
на мјеродавним мјестима, да се и у пред 
јелима, кроз које пролази нова пр\га Со- 
лун—Дедеагач саграде добри друмови, на 
рочито у долинама родопске планине. На 
једном знатном двјелу те пруге од Анчишта 
до Кланти (Скече), предјелу, дакле, који 
провзаоди највише дувана, жељезница не 
пресијец! ни један пут, а кола су сае.вим 
непозната гтвар там дпњем сељаку. Међу 
тим, баш тај предио обилује у долини 
дуваном, а у планини дрветом, ссобито о- 
раховпном и са I се већ, али наравно само 
на самару, извози прилично ораховине 
преко Кавале

У радионвцама за соргирање дувана 
у Кавали раде сваке године преко љета 
до 8000 раденвк* (људи, жена и дјеце) 
Пошто је главна трговина Кавале дуван, 
њен је пзвоз представљао 1895 године 
вриједноет у 14 000 000 динара у злату, од 
чега шда само на извоз дувана 11.000.000 
динар» у злату 5 воз је пак мањи. У 
редовним првликама проејечно годишње 
4.500.000 динара. Једино је 1895 г. скочио 
увоз на 6 900 000 динара, ово поглавито с 
т< га, што је друшгво за грађење жељезни- 
ца Селун—Дедеагач увозило велику коли 
чину гвожђарије п хидрауличког креча за 
своју потребу, па п животне намирнице за 
раднике на прузи. Сад, пошто је пруга 
готова, увоз робе нагло опада, а сва је 
прилика, да ће доцније још више опасти 
за то, што је п за саму Драму, која се 
д.сад служила Кавалом, као пзвозаом

тачком, Солун плоднији трг, под условом 
да се на жељезницама смањи подвозна 
тарвфа

Ув< з у Кавалу и го најважвијих арти 
кала био је у 1893 год.

вриједност у динарима:
Кава.................................. 516 000
Шећер............................. 343 000
Пиво.................................. 34.000
Хидр креч........................ 176 000
Јекссри............................. 74.000
Коњак ............................. 72.000
Папир за цигарете . . . 30 000
Прашно............................. 700.000
ГБмучне израде .... 102 000
Гвожђарвја.................... 380.000
Мануфжтура................... 200.000
Уље.................................. 540.000
Петролеј........................ 272.000
Пирвнаџ........................ 50.000
Морска со........................ 376.000
Сога.................................. 26.000
Сапун ............................. 140 000
Шаиритус........................ 106.000
Палидрвц* ......................... 10 000

Извоз Кавале: НаЈважнији артикли
извоза бали су 1905 год.

вриједност у динарима :

Дуван ........................ . 11,000.000
Рана (сереалије) . . . 180 000
К жз ....... 60.000
„Аба“ (сукно) . . . . 20 000
11амук........................ 24 000
Вртарски производи 40.000
Сољеаа риба . . . . 60.000
Шишарка.................... 16.000

У кавалеко пристанишге ушло је
изашло 1895 год. 343 парна брода (192 000 
тона) и 1903 једрењаче (20.500 тона). Ти 
бродови били су аустро-угаржЈ, турзка,

енглески, грчки и француски. У Кавали 
п' етоји филијал солунске банке.

** *
Недалеко од Драме налазе се још два 

важна трга која сам тавођч посјетао нуту- 
јући жељезницом у Дедеагач *). То су 
Ксанти (Скече) и морсво пристадиште Де- 
деагач. Увоз робе у Кзанти, која има 
живу жељезничку оганицу, био је 1895 
године много већи (са два милиона динара) 
но 1894 год, по свој прили ради већах 
потреба, а поводом грађења жељезничке 
пруге. Године 1895 узезено је на овај трг 
преко РогИ Ба&ова разне робе у вријед- 
ности око 8,000.000 динара, а извезен је 
1895 г.јд. р >бе за 6 850000 динара. — Из 
Ксанти продужих пут ВОЗЈМ.

Дедеагач. крајњу тачку нове жељез- 
нвчке пруге Солун—Дедеагач, удаљену од 
Солуна 442. килоиетара, од Сереза 282 
километра а од Драме 211 километара. 
Дедеагач је сада важна трговачка тачка, 
а лежи близу утока Маргце у море. Ова 
варошица спојена је жељезницом већ одавно 
са Јелрен< м. и тиме са Цариградом и Ев- 
ропом, а од 1. апрпла 1896. г. и са Со- 
луном. Вар ,ш је саграђена скоро сва на 
земљишту жељезничк «г друштва „Оријен- 
та“. Дедеагач се врл > нагло подигао. Пре- 
грађења пруге за Једрене, на томе мјесту 
је било само неколико рибарских колиба 
а сад је ово читава приморска варошиц*. 
Ма да Дедеагач има врло незгодно при- 
станиште, отворено свима вјетрозима и 
плитко, ипак му је трговина прилично 
жива. Увоз 1895. год. презтављло је вра- 
једност од 23.8СЈ.ООО. динара. Године 1895.

*1 Из Драме идући Дедеагачу прошао сам 
кроа днван кланац Лож :ндере, нун нриродннх ље- 
нота.



режиму. Из самодржавља у — де 
мократију.

Прасак бомба одјекнуо је чак 
у Париву. Или је, по ријечима чу 
воног ценбора из 18. вијека благо 
образног Туманског, легл> бомба у 
иихилистичким подрумима. у Русији, 
а фитиљи се пружају на Запад, пје 
се припаљују, или су фитиљи у 
Русији, а бомбе на западу. Онома- 
дашње експлозије бомба у Паризу 
посвјодочиле су пошљедње Они што 
хоће све да разруше, који су екстракт 
смјесе данашњег песимизма, сиро- 
тиње и бијеса, и којима се вигае не 
допадају ни држава, пи друштво, 
учинили су да експлодира једна бом- 
ба на париск ,м булевару, да би 
објавила свијету, да се њихов пра 
сак може да чује и тамо, гдје се 
влада само по вољи народној.

И у просвјоћеној Фраицуској 
ових дана парод бира своје пред- 
ставнике. Требало јо да се сазна на- 
родно мигаљење о новој влади и о 
свему о чему народ може да мисли, 
па је вамољен да изађо на бира 
лиште. Да ли је досадашњи резул- 
тат избора хтио да покзже да народ 
не мисли онако како се жели да 
мисли, или је мож га показао оно. 
што пе мисли? Појачавају се двијо 
крајности у француском народу: кон 
сервативци и социјалисто са анти- 
државвим идејама. Није литопотај- 
ни, управо подземни савез оних, 
чији јо зајоднички комплот против 
Републике неки дан откривен у Па- 
ризу? Јодни хоће цара са дв »рским 
котеријама, интригама. бљеском и 
сјајем; други хоћо да срушо држа 
ву, да оборо војску, униште народне 
идоале. Обојима је на сметњи — 
Ропублика, која продставља ред и 
умјорсносг.

Бира се и у најуставнијој др- 
жави — Угарској. Неколико мјесеци, 
истина, ннјо била најуставнија чак 
ни уставна, али кад Кошутова гарда 
претпостави лукаво пружањо руке 
измироња Бечу нлотунима, уличним 
барикадама, оксиду у иностранству 
и вјешалима, тад Угарска опет по- 
стаде најуставнија. Ко нијо спремап 
на борбу са брзомотним пушк ма 
једног режима, тај мора с њиме да 
се погађа. Кошутови шљодбоници 
изабрали су пошљодње, одрекли се 
најглавнијих захтјова, па су пзвели 
народ на изборе. Народ им је дао 
огромну већину, али су се пробуди 
ле и народности, које такофо хоће 
да живе

Избори у Хрватекој и Олавоннји 
створили су право изненафење Зар 
народ, који је годннама давао већину

само једној странцп, на којој је по 
чивао режим, на кога је сада изли- 
вен гњев његов. да од једном окрене 
леђа томе режиму? Вршени су избо- 
ри по староме неслободоумноме за- 
кону о изборима, вршно их је исти 
апарат службеви који и у прошлих 
двадесет година. употребљавана су 
вста средсгва као и прије, па опет 
побјеђене присталице прошлог режи- 
ма! Или јо народ и прије био уз те 
присталице кад их је слао у сабор; 
или лх је данас оставио зато што 
се увјерио ла им одозго. из Пеште, 
више не симпатигау Ако су избори 
и овог пута као и прошдих дваде- 
сет годпна вршени наеилно, па народ 
овог пута ипак побјадио, онда је у 
нрошлих двадесет година или о :о 
бравао рад присталица старог режи 
ма, или је тек сад отворио очи, по 
литички сазрио, кад је успио да 
под неслобо доумним законом о избо- 
рима ипак гласа за своје људе 

Ко би се још и томе надао 
вели Сггагег Та^езровћ да ћо се 
утицај великих руских радничких 
пгтрајкова осјотиги чак и у мирном 
Сарајеву, гдје се о тим измецима 
данашње културе није ни сањало, 
гдјо се димије и фесови мијешају са 
фраком и клаком и гдје се фатали- 
сгички вјерује • да све у свијету 
мора да буде како је?

Кинсски зидови ивгубили су 
вриједиост послије Марконијевог то 
леграфа и Димоиових балона. Из 
ме!уу парода и држава падају про 
градо, и све се више вежу у цјели- 
ну заједничким интеросима и оп- 
шгим увјерењем, да их на овоме 
свијету чека све једиака судбина 
Велики преокрет у словенској Ру- 
сији, изазват помоћу многих бура 
и потреса, појачао је идеју о соли- 
дарностн онштих интереса, о мирном 
и културиом раду и јачању оиштег 
а нс личног благостања.

Књижевност, умјетност и просвјета

(Методика земљопцсне наставе у 
народној школи) Ту скоро је ишампана 
у Биограду књгга, чији наслов горе напи 
сасмо, а коју је напиеао Л/мж. М. Стано- 
јсвиб биоградски учатељ.*) Ово дјело пред 
ставља нам једну дсбру монографају из 
специјалне дадактике и добр је до шло 
школским људима уопште, а погл* вито пак 
наставницама основнијех школа, јер исто 
сбухвата у главнсм све гато се посредно 
вли непосредно односи на настављаие

*Ј Мето/џнса земљоиисне наставе у народној 
тколи По Рунгу, Руве-у и др. иисцима иврадио 
Мих. М. Станојееи", учитељ. Прегледана од стране 
Гл, Проев. Савсга, одобрена и препоручена решењем 
г. Мпнистра Прсевете од 27. јуна 1905. год. П. Бр. 
10 020 Београд. Клектрична Штамнарија С. Хорови- 
ца — Београд. 1900.

у геогрзфпјп, почевши од историје разви- 
ћа географске наставе па све до пракгич 
ног предавања једне методске јединиде и 
прпмјгне сввх могућих учила и других 
средстава при предавању гвог предмета у 
осн. школи. Тако је са доста великом пре 
цвзнгшћу у књиза изложена теорвЈа на- 
ставног плана и пр< грама (о избору п 
расп< реду наставн< г градпва), а тако рећи 
до сигница се у њој нзноси те рија о ме 
тодичком поступку у шксли (о<брадп иза- 
браног материјала’

Наша педагошка литература је сиро- 
машва дјелима из спец тјалне дидактике 
у пште, а мш графзја из те науке тако 
рећи и нема Оаобито је пак сир< машна 
у томе с шгледом ва географију, а еама 
природа Т’ г предмета таква је, да су пре 
давачу прп предавању истог пот| ебнпЈа 
упуства но з* ма коју другу науку. Асо- 
цијативан положај географчје као школеког 
предмета између реалних п хуманистич- 
ких науна даје јој ону важност, к'Ј-а је 
права цијена врх вног васпитног циља — 
јаке и дошљедве моралне воље, моралне 
карактерности код васпитаника; јер се не 
може ни замислити да елеменат воље. убје- 
ђен>е, к >је се добија простим знањем, може 
пријећи у иосигугам.е, ако то знање не про 
буди многострано интересовање, а јасно је 
опет да еамо знање о подлози свега оног 
што човјека може заинтересовати, знање о 
земљи н расељени уопште може ујединити 
у нама интересе: емпири ки, епекулативни 
и естетички с једне и симпатички, соца- 
јални и религнск I с друге стране. јер је 
на свијету све шт ) нам даје сазнање, а у 
свијету се догодило и догађа се све оно 
што нас уводи у односе рззнијех в<ља.

Методику географске насгаве почео је 
обрађивати ј‘ош Коменеки, али је поред 
тога на жалост и лан-данас та настава на 
многим мјеетима једно пуко набртјање: 
брда, долина. риЈека, језера, мјеста итд., 
а таква географзка настава не само да ни- 
је она копча измгђу другијех наставпих 
предмета, но ни сама за себе нема никакве 
важности, нити се њоме поетиже ни оиај 
практични циљ, којијој је био некад на 
мијењен без обзара на какву васнитну 
сврху. Како је наопак тај рад видјећо онај, 
коме ираје ниЈесу били добро псзнати за- 
кони дидактике, кад прочата Станојгвиће- 
ву „Методику земљопиене наставе у на- 
родној школи“, коју најтопдије препору- 
чујемо црногореком учитељству, а треба 
да је има п свака школска књижчица у 
Црној Гори.

Књига се може поручити код кња- 
жаре Велпмпра Ва.т жића у Баограду. а 
цијена јој Ј’е 2 динара или 2 круне 
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Домаће вијести

(Телеграфске чеетитке и отпоздра-
ва) На чеетитку Књчжевске Владе повчдом : 
рођеа-дана Њеног Краљ Височанства Кња 
гиње Милене, из Беча Ј-е Књагиња бла- 
гопољела да заблагодари овим телеграфским 
отпоздравом:

„Нека чланови Кнмгкевске Владе и , 
њен ревносни иредсједник ириме Мој / најср - | 
дачнију благодарност на иоднесеној Ми 
честитци.

МИЛЕНА*. ј

На влахину чгститку Креног Ииена 
Књаза Гоеполарл, Његово Краљ Височан- 
ство Књчз Гоеподар благовзволио је д., 
одговори овом депешом:
„Министру предсједнику Господину Мијушкови|,у 

Ц е т и љ е
Љубав Моја за драги Ми народ ули 

јева Ми увјерење, да Ме Јвегове добре Јкеље 
свуда иратае те му одавдје захваљујкм као 
и ревнссној Мојој влади на уиуЛеној Ми 
чсстпитци за Моје крсно нме.

НИКОЛА “
У име Владе Његовш Крзљ Висо- 

чанс.тва. минчстар предеј»дник Господиц 
Л.,здр Мијушковић честитао је Књазу Го- 
сподару крсно иае овом депгшом:

П8оп А11езее Коуа1е
РЛпсе <1е МоиИпедго

ТГгвп

У иие чланова Ваше владе и цијелог 
вјерног Вам народа црногорског усуђујеи 
се поднијети најиисреније чеетитке Вашев 
КраљеЕСКОм Визочанству приликом Крсног 
Ииена, молећи свемогућ»га Бога и светога 
Ге ргвја, да Вам поклоне добро здрш.ге 
и луги живот за срећу и напредах Вппег 
узвишеног дгма и оданог Вам народа цр. 
ногорског.

Најпонивнији слуга 
Л. Мијушковић“

(Министарске сједнице.) Пошљедњих 
двна у министарству ннссгр. дјела било је 
више мчнистарсквх сједница, које су одр- 
ж<не под предеједнишгвом миниетра пред- 
сједник! г. Л. Мајуш-совића.

(Ручак у аустро угарском послан- 
ству). Нрексинс ћ је у простчријама п< слан- 
ства ауетро угареки послапик г. бароа Кун од 
Куненф ‘лда са госпођом баронесом давао 
ручак, на који су била позвани многи наши 
великодо‘тојннцч и чланови дипломатског 
кора.

(Учинили излет). Господа члзнови 
овдашњег диплг матског к >ра са госпођама 
учинили су у прошли уторак излет на Лов- 
ћсн до Ивановик Корита, гдје су пробора- 
вилп ц: о дан.

(Одликован) Г. Њ тар Банашевић,
писар француског консулата у Малаги, од- 
ликован је сфзцирским < рденом РЛгае8 
Аеас1ет!<рие8

(ф Ана Ј. Ковачевић). На Цетињу 
јс 26 ов. мј. проминула Ана Ј. Козачевић, 
мајка г ђе Маре, сунруга г Љ:паве, пр)- 
феора цсјтшв -кд глм пазије.

Ду пи покојиице не <а Бог подари рај- 
ско насеље.

(Даваће помен ) У суботу 29. ов. 
мјесеца у 11 сати прије подне. у цркви ва 
„Новом Гробљу“ оссбље Књ. Цр Државне 
Штамиарнје, даваће Помсн придак м смрта 
ск ропреминулог свога друга п< кој. Митра 
Т. Перовића и осталим својим преминулим 
друговима. — Са овимјем се извјешгавају 
породице, пријатељи и познаници упо- 
којених.

(Снечаност на Заграбљу). У недје- 
љу прије подне иа Заграбљу биће осве-. 
ћење и свечано отварање новог депозша 
за вјдов)д. Над.-.ти се да ће овој скромнц 
свечаности присуствовата и грађ-ни це- 
тињски.

(На знање). Умг-љавају ее сви они, 
који би нмали огласе, изјаве благодарноеги 
и новчане пошиљке да шаљу за „Глас 
Црногорца“ да упућују непосредно адма-
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ушло је у дедоагачко пристанаште 398 
пароброда (292.971 тона) и 1700 Ј‘едрењача 
(24.394. тона). Бродовп су бплп фраицуски, 
енглески, њемачки грчки и туреки. Нова 
жељезничка пруга (Јопсћоп 8а1ош()ие Соп- 
81ао6пор1е) донринијеће врло много трго- 
винском развитку Дедеагача

Употребио сам прилпку, да пз Де 
деагача одем до ријеке Марице, пошто еам 
већ рпјеку Месту (Несту) пребродио. Сем 
мочарног земљишта око утока заиета мут- 
не али велике Марнце у море, п некслп 
ко врло бпједнпх туреких села ниЈ‘есам 
тамо ништа допадљивсг видио, али сам 
ипак желио да впдим Марицу, на чијим 
се обалама одиграо први чин трагедије 
српског народа, и моја се жеља да видим 
Марицу овог дана пспунила. До Чермена 
и „Срб синдили“ (пораз Срба), мјесто ма- 
рпчке битке 1371. год., кој'к је по пошље 
дицама својим изазвала парч&ње п пр< паст 
српског царства и претходила, управо ство 
рнла косовску катастрофу, — нијесам мо- 
гао ићи, јер је то по нас Србе судбоносно 
мЈ'есто одавде врло удаљено. — али сам 
бар уграбио да одем и видим на један 
тренут Марнцу на утоку њену у море, 
дакле, да видим најкрајњу границу старе 
српске царевине.

Вративши се са утока Мчрице уДе- 
деагач, ја продужих сјутра дан возсм пут 
назад у Драму.

*
* #

Драма н драмскн санџак, као и цпо 
простор, који сам до Марице прошао, има- 
ли су видну улогу у псторији Маћедоније 
и етаре српске државе Бацимо кратак 
поглед на те догађчје.

Филипи-а, (данашњи Фнлифеџнк), 
била је 42 године прпје Христа она ве

лгка битка између Рпмљана (када је Ан 
т< није и Октавијан побједио Брута и Ка 
сгја), која је ријешала ко ће бити госпо- 
дар Рима, и та битка обора римску ре- 
публику.

Ок) Драме и Дедеагача етајале су 
тврђаве Максимијаноп љ (код Ђумулџине), 
Тројанопољ (близу Дедеагача), Амфип«љ 
или Њпаље (Пополија) блвзу рендинског 
залива п тахинског језера, Неапољ (код 
Кавале), град Волер. око којих су вођене 
крваве борбе Траг неких од овах градова 
очуван је и данас у разчаланама.

У овом краЈ’у па навпше до Разлсга 
и Велеса становало је илирско племе Те- 
они. пзмеђу 552—638 насељавали су ове 
крајеве српска племена Драговвћи (на за- 
падној странн Родопе. гдје је ријека Драго 
вица и између Вардара и ријске Несте и 
Ј'едан дио ско Солуна) и Рунфани око ор- 
фанског залива (Рендина) и Тахинског је 
зера. Оап Руахини били еу чувени као 
морепловци. Главни им је град био Рен- 
дина блнза ушћа ријеке Струме.

Чувен је рунхинска кнез Пребуд, 
кога је византински цар погубпо 677. го- 
дине, због чега ово српско племе удружено 
са другим својим сународницпма нападне 
на Солун.

О својпм освајањпма ових страна го 
вори Краљ Милутин у свој'ој повељи да- 
тој манастиру Хплендару, у времену када 
јо својнм витештвом довео византиско цар- 
ство скоро до пропасти. *)

У Драми је умрла 1317. годпве ви- 
зантиска царпца Прена, мајка Симонпде 
Милутинове. Тада је краљица Симонпда

11о грчким изворима, Кавала је на мјесту 
сгарог града пеароћз, који је још 550. год. прије 
Хрнст, имао право ковања сребрног и бакарнег 
новца.

долазила у Драму и отпратила тијело 
мајчино у Царнград. гдје се и сама тада 
дуже задржала. Симонида је тада имала 
25 година.

Душан Силни одмзх по вјевчању на 
краљевство 1331. год. крене се са војском 
на оевајање јужне Маћедоније, те оевоји 
све земље до Арфаполиса на мору, взу- 
зимајући Серез и Зихну, које је доцније 
освојао. Скоро сва јужна и источна Маће- 
донија била је већ тада у његовим рукама. 
У војсци Душановој биле су главне в >ј 
воде: Хреља господар Мелника и окол- 
них земаља и градова; Богдан влада- 
лац Родгце и т. д. Тада је већ драмски 
санџак био у српским рукама, и ако му 
је етановништво и прије било српско Гра- 
нице српеке допирале су тада до Фере 
сФереџака) код утока Марице, којом је сб- 
лашћу управљао војвода Угљеша. **|

На 3-4 километара од Ђумулчине 
стоје развалине Масимопоља, гдје је вој- 
вода Моичвло потукао Кантакузена и ње- 
гове Грке, а прије тога код Абдере спа- 
лио лађе Турака, савезника Кантакузено- 
ввх. Пријестоница Момчилова била је Ксан- 
ти (Сћеге), гдје му ]'е и војвоткиња стано- 
вала.

спреми најодабранију војску под кол 
наЈхрабријег војводе Прељуба, проц 
рака Амурових.

Крстопољеки тијеснац код Кава 
Је у оно врпјеме једна од највањ 
стратегичких тачака, утврђена град 
и зидинама Храбри српски сокодови 
су та) непобједни тијеснцц „д Кант 
нових „Елиноса“.

•) II. Срвћковић: Истопија I. 
Иишући овај одјо.вак слјјкио Оам се 
исгоријским изворима.

стр.
њиме

61—68. 
и другим

Војвода Момчило држао је 1344. год. 
крајеве источно од Сереза, Сгруме и Доа- 
ме. а за тијем послије п <б;еда над Канта- 
кузеном (који је једва жпв утекао), п над 
Турцима, његова се власт ширилапоПри- 
М0РЈУ °Д Кавале на Исток све до ушћа 
Маричина. Момчило Ј'е након тога јуначки 
погинуо под бедемама Периторија (у н&- 
родним пј< смама Пирлитор турсви Буру• 
Калс), заједно са евојих 4000 коњаника, 
који су се борили као лавови, од којих ни 
један јунаштвом не иопуети, нити се пре- 
даде. Тако прича сам Кантакузен, од чије 
је руке и његових Турака, Момчило и по- 
гинуо 7. јуна 1345. год*).

Заповједник града Драме и области 
био је за вл8де Душанове и послије смртп 
цареве ћесар Воихна (сахрањен у Хилен- 
дару ?) а за тим његов зет УТљ°пп Мрљ*- 
вичевић отцијепи сереску и драмску област, 
У к°ј°ј је еамоетално владао каодеспотдо 
маричке погпбије. Послије српсе побједе и 
грчк г пораза у Кдисури код Филипн-а, 
Србп су заробилп грчког цара Матеју, п 
спровели га у град Драму.

*
Од старина у овсм крају ваља поме- 

нути огромне развалине града Велижг 
Александра Мчћедонског. Ту стојаогромнј 
камење у цЈелини, тако да га не може по 
кренути нпкаква справа ни снага. На за 
дозима има и натпис. **) Осим тога стојв

~) Момчидово дјеловаљв опширао ја описа®0 
у XXXV1 „Гласу-1 Академнјв Наука у распра’1’ 
Струмка област у XIV. вијеку и цар Стефан Душ» 
од Стојана Нооваковића. Ја сам се послужио и о®011 
расправом

**) Турски вборник солунски „Салнаме 
1-:96. год. вели за овз развалине: да су из 
'1‘илипа Маћедонгког. да је ту бпла нвкадава варо^ 
‘Би.пши, н да се то мјесто турски зове „Дикилиташ . 
што значн уеађен камсн.
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впстрапији листа илп Управи Државне 
Штамгарвј", а не уредништву плп главнои 
уреднику листа, да би се у т ме погледу 
адмпнистрзцвја учинила једноставнијгм а 
забтна отклонила. Обратно: они, који вмају 
да ш»љу за „Глас Црнегерца* * качве до 
писе, взејештаје и у опште С1 е рукопвее, 
који се не штвипају међу огласвма, умо 
л>авзју се да пх шал>у само на адрееу уред 
ништва (ге администрацпје!) или ва адре 
су глаингг уреднпка листа. И ако је ово 
објашњено у зачељу лвс.та, опет сио сматра- 
ли за потребно даиовим путем иагла-иио.

Телеграми Бечког Кор. Бироа

САРАЈЕВО 23. априла. — Во- 
ђени су преговори између владе и 
радничког комитета. Резултат као 
да је повољан Четкорица притворе- 
них пуштенз еу на слободу. Повра- 
ћен је мир.

ССФИЈА, 23. априла. — Д анас 
је отпочела иарница против листа 
„Мир“, којн је оптужио министра 
предсједиика и министра рата да су 
утајили 160.000 франака при лифе- 
рацији фишека.

ПЕТРОГРАД, 23. апрнла — 
Званнчни лист објавио је оставку 
Витеа и Дурнова и наимевовање 
Горомкина ва предеједникт министар- 
ства. Виге је одликован орденом 
Александра Невског у бриљантима. 
ЦаР Је управио Витеу и Дурнову 
својеручно пиемо благодарности.

БЕЧ, 24 априла. — Турски 
амбасадор јуче је посјетио Књава 
црногорског

МОСКВА, 24. априла. — По 
,,ВЈеснвку“ извјшен Ј-е атентат бом- 
бом на гувернера Москве Дубасова, 
кад се враћао из саборне успенске 
цркве у свој стан. Дубасов је рањен, 
вфутант његов и један стражар уби 
јени су. Неколико лица је рањено. 
Атентатор је био у униформи офи- 
цира.

СОФИЈА. 25. парила. — На- 
шљедник румунски са породицом 
посјетио је Књала бугар°ког у Еу- 
ксинограду. Били су на ручку, и 
вратили се за тим у Констанцу.

1ЈАРИЗ, 25. априла. — II Јвнато 
је 578 резултата избора. Изабрано је 
78 консервативаца и либерала, 22 
нвционалисте. 70 прогресиста, 53 
социјалисте, 33 фузионисане соција- 
листе, 10 независних социјалиста, 
153 још непознати.

АТИНА, 25 аирила. — Четр 
вајест енглеских ратних лађа гтри- 
спјеле су. Адмирал и генерални штаб 
посјетили су Краља.

ГИБРАЛТАР, 25. апр — Двије 
крстарице отпловиле су еа Левант.

БАРСЕЛОНА, 25 априла. — 
Ухапшено је 16 анархиста.
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Још и развалине Амфап-ља (Попоља) и 
других, поменутих већ, сгарих градова. 
Једино се граду Волеру изгубио сваки 
траг.

Од старе тврђаве Воихнине потом 
Угљеше Мрњ^вчевића у Драми, етји још 
само један низак зид, и то блвзу хотела, 
гдје сам одсио. И еахат кулау Драми ега- 
ра је грађевина, исто таке и т. зв. Арап 
џамија.

У турском „Салнаме“-у за 2836 год. 
стоји, да је цијела Драма у старо вријеме 
била ограђена зидом од којега је оетао 
само онај поменути зчд код Хотела „Сал- 
наме“ казује, да је Драму освојио Лала 
Шахин и Евренис-бег 776. год. (1 374—75).

*# *
Туреки ге< граф XVII. вијека Хаџи 

Калфа или Каткб Челебија опиеао је овај 
кра)', и убраја га у „земље“ на лијевој 
страни Румелвје, а првпадао је тада сан 
џаку Галипсље. Данас су Драма, Кавала, 
Орфано и околина им еиставни дијелони 
солунског вилајета. Интересно је баш на 
овоме мјесту псменути шта тај турски ге- 
ограф о овим варошима говори, и у какв м 
су ове стању биле у првој половвнн XVII. 
виЈека. Езо његових забвљежака са неким 
нашим иеправкама. нвже:*/

„Драма (Дирама) близу Сереза, год. 
775 (1373—74) освојена од Лала Шахина, 
од Цариграда (удаљена) 10 дана. Најближе 
су около: Неррекубо, (Неврокоп), Знхна, 
Берекети. Сирус (Сср) пријатно мјесто у 
равнвци Вода се ствче са свију страна. 
и има је изобиља. Тка ее овдје лијепо 
платно за чад<ре, а јуж^о и источно од 
Др&ме д< бро роди пиринаџ.

*) Споменнк Академије Наука XII Ст. Но-
ваковић.
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САРАЈЕВО, 25. априла. — Вла- 
сти су позеале раднике да наставе 
рад.

БЕЧ 26 апр. — Цар Вилхелм 
>чинвће 6/6 Цвру Фравцу ^Госифу 
кратку по јету у Шенбруну.

ПЕТРОГРАД, 26. аорвла. — 
Књаз Обол< нг.ки ослобо|јен је дуж- 
ности прокурора Свет -г Синода, а 
остао је још члан савјета царства. 
Н. ки министри дигвути су с дуж- 
ности Сееатор Кауфман наимено- 
ван је за министра просвјете, ПЈв, н 
бах постављен је за државног кон- 
тролора. ПТчеглов наименотаи је 8а 
министра руског у Копенхагену а ње- 
гов преша ’твеник у Копенхагену оче 
кује се у Петрограду, гдје се говори 
о његовом ваикеновању за министра 
инсстр. дјела Прва сједница Думе 
биће 10/7; прије те СЈ’еднеце Цар 
ће у Зимском Дворцу примити на 
свечан начин чланове Савјота и Думе.

ЛОНДОН, 26. априла. — По 
гласу којег је Рајтер добио из Ки- 
јева гроф Игњатијев је убијен. Не зна 
се узрок.

ТУРИН, 27 априла. — Штрајк 
раднички свршен и рад отаочео.

ЦАРИГРАД, 27. апр. — Тур- 
ско-бугарски аогранични сукоб от- 
клоњен.

ПЕТРОГРАД, 27. апр. — „Пра- 
ватељ. Вјестник“ демантује вијест о 
убиству ИгњатиЈ'ева.

ИЕТРОГРАД, 28. априла. — 
Ццрека породнца вратила се овамо 
из Царског Села.

Столипин је наименован ва мани- 
стра унутр, дјела, Кокосцев финан- 
сије. Књаз Карински за главног про- 
курора Св. Синода.

ПЕТРОГРАД, 28 априла. — 
Дума је отворена. Цар је држао 
кратак говор, кој'им је поздравио по- 
сланике, пожељевша срећу своме 
народу и успјсх Думи.

С т ј е ч а ј
Поштанско телографском одјеље- 

њу потребан ]'е један секретар у 
адмннистративном одсјеку (годишња 
је плата кр. 1920 )

Кандидати троба добро да по- 
зиају српски језив и да имају факул- 
тетску спрему; — прече право имзће 
црногорски држављани и они, кој'и 
имају стручну спрему, или да, уз 
правнички факултет, добро познају 
још Ј’едан од страних јозика — фран 
цуски или њемачки.

Ко жели заузети ово мјесто, 
нека се, са својим документима,

„Кавала на морској обали епрам остр- 
ва Таса, које је 7 миља далеко, град и ка- 
дилук са рудницима у близини. Од Цари- 
града се идо у Кавалу за 9 дана, около су 
мјеста: Берекетли, Чајлаик, Кара су, која 
је освојио Лала Шахин год. 777 (г. 1375 
- 76). Граду нема равна. Околни сгрме- 
вити и скоро непристуани бреп ви сружају 
се до мора. Град Кавала је на одвојеном 
брежуљку као соколово гнијездо. Вода се 
доводи с оближњег брвјега водоводом, који 
језаштићен особитим зидом Трг је унутра 
у вароши, а ханови су изван вароши на 
пристаништу. Пошто се арође горе поме- 
нуто мјесто Мегри (Макри), дсђеееобалом 
до бријега Марија и до прастанишса Ће- 
рамиде, али ту могу приетати еамо мале 
лађе, Ј’ер је плитко. Г< ре поменути град 
еазадао је султан Селпм, јер је Кавала 
била гнијезд) морскпх разбојника (гусара). 
Из Кавале се иде у Орфан за дан“.

Ја држим. да се Хаџи Калфа вара, 
да је кавалски град саградио султан 
Селим. Тај град је поетојао још за вазаи 
тијске и српскс вдадавинс овим крајевима.

Новији турски извори (шематизам со- 
лунеки „Салнаме“ за 1896 год.) не слажу 
се са Хаџи Калф м одноено године, кад 
су Турци освојили Драму. Хаџи Калф* 
вели, да је то било 775 г. (1373—74 г.), а 
„Салнаме“ пише. да јо то било годину да- 
на доцније, т. ј. 776 годиве(1374 -75 год )

У томе времену. дакле, три године 
поелије крваве мвричке батке, а 14 годи- 
на прије косовске псгибије 1389 год оте- 
ли су Турци од Срба лијепу државину 
Угљешину : град Драму и окелвну. 
и сад заповиједа у њој!

--------ф--------

обрати потписатоме наЈ*даљо до 25. 
маја т. г. по с. к

Број 2220.
На Цетињу, 19. априла 1906.

Из канцеларије пошт.-тел. одјељења 
министарства унутр. дјела.

Зван. 2 — 5

Распоред
СДУЖКЕНПХ ЧАСОВА КОД ПОШГАНСКИХ ШТАЦИ.ТА,

П0ЧИН.УЋИ 0Д 24. АПРИЛА ТЕК. ГОД.
Иетип.е: од 9—12 подне, од 3—6 по под.
Рнјека: « 8—11 пр. под., « 3—6 « '«
Н»егуши: « 9—11 « « « 3—6 « «
Грахово: « 9—11 « « « 3—6 « «
Подгорица: « 8—12 « « « 3—6 « «

« : купљење пош. кроз вар. од 10—11 пр. «
Д.-град: од 9—12 подне, ОД 3—6 по под.
Кодашнн: « 9—12 « « 3—6 « «
Адријевица: « 9—12 « « 3—6 « «
Никпшћ: « 9—12 « « 3—6 «
Шавпик: « 9—11 пр. « « 3—6 « «
Жаољак: « 9—11 « « « 3—6 « «
Велнмје: « 9—11 « « « 3—6 « «
Прпстап: « 8—12 — подпе, « 3—6 « «
Бар: « 7—11 ир. « « 3—6 « «
Улпнњ: « 9—12 — подпе, « 3—6 « «
Вир: « 9—12 — « « 3—6 « «

Из канцеларије поштапско-телеграфеког 
одјељења Министарства Унутрашњих Дјела, 
број 2257. Цетиње, 21. априла 1906. год.

2—2

0 б ј а в а
Поштанско • телеграфско одјеље- 

; ње министарства унутрашњијех дје- 
ла има у депозиту извјесна издања 
марака, која јо вољиа продати. Ко 
би их желио купити, нека се обрати 

, одјељењу најдаље до 2'./IV—4/У тек 
, год. за услово, а продаја ћо се за- 
: кључити на 1/У—13/У тек. год. са 

понудиоцем највеће цијене.
Број 1759.

ј Цетиње, 24/хИ 196. —
Из канцеларије пошт. тел. одјељења 
министарства унутрашњијех дјела.

ј А V I 8
Ба БЈгесНоп Сгеп6га1е Јез РозЈез е! 

Јен Т41^дгарћез Ји Мопбепе^го теб еп 
уепЈе, раг аЈјисИсаћоп, 1ез збоскз г1ез 
Нтћгез-розбе Је 1’ еппззтп 1902.

Еез асћеЈеигз зопТрпбз с!е з’а<Тгез- 
зег роиг 1ез гепзеЈ^ттетепЈз ћ 1а сИбе 
БиерНоп — аи р1из ЈагЈ јизци’аи 
21/1У. у. з. — 4/У п. з., а. с. — Ба 
уепЈе зега сопс1ие 1е 1/У V. з. — 
13/У п. з., а с.

Л? 1759.
СћапсеИепе Је 1а Шгесбоп Сгбпега1е <1ез 

Ро81е8 е! Иез Тб1еугарћез —
. , 24 тага ____
& СеШдиб, 1е 6 аугИ 1906.

I 5-5

Службене објаве. 
о г л а с.

Јавна продаја непокретности официра 
Алексе Бечића из Балабана у Зети, извр- 
шиће се 3. м<ја и 4. септембра 1906. год.

Види оглас у 10. броју „Гласа Црно- 
горца“ од 1906. годвие.

Број 211 ех 1906. 336.-1905.
У Голубовцима. 10. аарала 1906. год.

Капетански Суд,
Кап. ззступ. Никола Вулетић

Г. 48. Број 187. 1—1
О Г Л А С.

Изнсси се на јавну прода)'у доље 
описана неп кретност Сава Лакићевића из 
Кривошија, која Ј'е проциЈ'ењена круна 2100.

Продаја ће <е извршлти у Канцела 
рији Катетанског суд* у Грахову.

За иродају ее одређују три рска: 10. 
маја, 10. јуна и 10. септембра тек године.

На првом року неће се непокретнсст 
продати иепод проциј њене вриједности а 
на другом хоће и ниже, али никако иепод 
2/3 пр цијењене вриједвости, а на трећем 
року уступиће се понуди )цу највише ци- 
јсне према чл. 259. зав. суд грађ. по- 
ступку.

Сваки је лицигант дужан полсжити 
јеметво 10а/0 од процаЈ-ењене ври|едности.

Позивзј’у се сви они, кој’з имају на 
непокретност какво реално право дужни 
кови повјерзоци и ови, који имају прзво 
прече купње, да се пријаве суду прије 
прве приџце

Опес непокретноста:
Једна кућа постојећа у вароша Гра 

хову, саграђена пј новсм плану, на Ј'едан 
бој, иокрввена т> глом. одиЈ-ељена је у два 
одјељења од којих је једио одјељење уре- 
ђево за дућанску радњу, а друго за пећар 
ску, пошто је у исгоме саграђена тћ за 
хљсб. Кућа Ј'е дуга 9.83, а широка 6 43 
метара. Пеменутој кући црипада и зграда 
у дузкини 17. а ширине 15.50. метара.

Опиеаиа непокретност гранича: од 
истока имовином Сава Лалошевића, од за- 
пада улицом, која води из вароши за Цуце, 
од сјевера имовином Јовнце Ђедовића, а 
од југа лицем к вароши.

Број 324—1906 —269 ех 1905.
Грахово, 10. априла 1906. год.

Капетан. Аким Даковић. 
^224. Бр 188_________ 1—1

О Г Л А С
Износа се на јавиу продају непокрет- 

ност Петра Ђона Бушатлије, из Улциња, 
која је прошуењена круна 684 64 хел.

Продаја ће се извршитн у канцела- 
рији потпиеаног суда, а рок продаји одре- 
ђен је: 30. априла, 30 маја и 30. Ј-уна ов. 
год. у 10 сати прије подне. На прва два 
рока неће <е непокретноет уступити испод 
процијен>ене вриједности, а на трећем и 
ниже али никако иепох */» процијењене 
вриједности непокретности.

Сваки је лицитант дужан положити 
Ј‘еметво 10% од процпјењене вриједности 
непокретноети.

Позивају се сви они, те нмају на не- 
покрзтности какво реално право, дужнико- 
ви повјериоци, и они, који имаЈ'у право 
прече купње, да се пријаве суду приЈ-е 
прве пролаје

Непокретноет се саетојп: из Ј'едног 
буљука маслива од кориј'ена 113 — про- 
циЈ'ењен круна 600, налазећих се у еело 
Колонцу, а граничи маслинама Хуша Џан 
Курте, маелинама Таир оџе, е треће и че- 
тврте сеоцкАМ путовама; и два рала ораће 
земље код џамије од Колонце — проције- 
њени су круна 84.64 хел.. Граниче земљом 
истога дужника, вемљом Милуш Дибре, 
земљом Мет Бима и с чеврте путом.

Број 183. гр. 37.—1905.
Улцињ, 13. априла 1906. г.

Капетански Суд у Улцињу.
Г. 182 БР-ЈЈЗ-_______

СУДСКИ НОЗИВ.
Књ. Обласни Суд у Бару — на осно • 

ву свог ријешења од данас, број доњи, доне- 
шеног у кривичноЈ' парница протпву Саља 
Бећирова и Омера ЦанСаљова, оба из 3>- 
гања код Улцања, због украденог гове- 
дета Хим Туфе, из иетог мјеста, — пози- 
ва овим одбјеглог оптуженика Саља Бећи 
рова, да на дан 2 Ј-уна ове 1906. год. у 
9 сата приЈ'е подне предстане Књ. Обла- 
еном Суду, ког ће се дана одржати Ј'азна 
р»справаза суђење овога дјела. У елучаЈ‘у, 
ако позвати на одређено рочиште не пред- 
стане Суд ће донијети пресуду т соп!и- 
хпаКат.

К броју 196.—V. —1906.—16.
У Бјру, 18. априла 1906. г.

Књ. Обласни Суд: 
СудиЈ-а А. В. Гађеновић.

Зван. 1—3.

О Г Л А С
Јавна продаја непокретности Зеф Доде, 

одно-но његова оца Дод Ивана Лекочевића 
из Подгорице извршиће се дана 20. маја 
и 20. септембра ове год. у 3 сата послије 
подне.

Вади оглас у 12. броју „Гласа Црно- 
горца“ од 1906. год.

К броју 45—16 — 1906.
Подгорица, 20. априла 1906.

Капетански Суд 
Кап. С. Шеетић

Зван. 1—1

О Г Л А С.
Јавна продаја непокретности Гиста 

Ивова Вуксановића из Гдухог-дола, извр 
шиће се 20. септембра ов. године.

Види оглас у 2. броју „Гласа Црно- 
горца“ 1906. године.

Број 760—445—1004.
Б и р, 19. априла 1906.

Капетански Суд 
Кап. Лазар Т. Пламенац

Г. 30. Број 196. 1—1

О Г Л А С.
Јавна продаја нспорзегности Станс 

Павићеве Неразић из Годињл извршаће се 
20. еептембра ово годаао

Види оглас у прилогу 52 ом броју 
„Гласа Црногорца“ из 1905. год.

Број 1018-257—1904 
В и р, 12. априла 1906. год.

Капетански Суд 
Кап. Лазар Т. Нлаиенац

Г. 41. Бр. 195. 1—1

О Г Л А С
Јавна продаја неаокретности Јова 

Гатковића у Опшгини Драговољској, извр- 
шиће се 22. августа ове године.

Види оглас у 9. броју „Гласа Црно- 
горца“ од ове године.

Број 497 — 1906 -387 -1905.
У Озринићнма. 22. аарила1906.

Капетански Суд:
Кап. Милисав Ј. Николић.

Г. 41 Вр. 205. 1-1



Приватне објане.
Старе црногорске употребље е 

погат. марке као и друге источних 
држава вупујем по најбољој цијени. 
Понуде и пошиљке регулвшу се 
преко поште. Скупл-ачима разпро- 
дајем збирку од 15000 разних марака.

А. 1Л/еЈ82 ВпеГтагкепћашПипд 
1ЛЛеп I АсНегдабзе 8.

П. п. Бр 8 7—8

Јован Милошевић — Трст
комисиоиарски посао, тргозина на 
велико у колонијалној роби, дрога- 

рији, јужним воћем и т. д.
Имаде везе са највећим свестра- 

иим увозним и извозним пвјацама: 
Све врсте земаљских производа као 
орахе. вуну, кожу, звијерку, разно меде- 
цинално коријење, лишће, бабе, и цвијет 
купује ва свој вдастити рачун и 
прима у комисију — посгивава нај • 
бољо цијено, кулантна послуга, про- 
вивиона стопа умјорена.
II. п.. Бр. 80. 9—26

Накладом штампарије Мирослава Спа 
ића у (сријемској) Мишровици изашло је 
у српском преводу, ссизационалн > дјело 
потпоручаика Билзо-а (Фрица пл. од Кир- 
бурга) под наеловом:

ИЗЈВДНОГ
МАЛОГ ГА1Ч1ИЗО11А

савремена слнка из војничког живота.
Послије оних догађаја и ненрилика, 

које је потпоручник Балзе, издавши своје 
дјело доживио; нобудило је жељу цијелог 
образованог евијета, да ДЈело тог младог 
потпоручника прочита.

'Двјеста хиљада нрнмјерака, није 
могло да задовољи њемачку читалачку 
публику. изузевши грађане царевине ње- 
мачке, ношто је исто ДЈело за њих забра- 
њено.

Сад ее нак Србнма нружа приликас 
да то дјело нрочитаЈу у^лнЈоном и чистом, 
српском Језику и давиде:

Зашто је то дјело Балзе ианнсао ?
Зашто Је за ГБемаЧку злбрањен , и
Зашто су Бнлзе-а затворили.
Књига износн 17‘/2 штампаних та 

бака н етаје 2 50 к. К , норучи 10 књн- 
га добија јоданајосту иа ноклон са пла- 
ћеном ноштарнном. Зд Србију Дин. 2 70. 
а 9 књига 20 днн., илаћена ношгарина, 
Само ко унаиријед новац иошаље добива 
књигу са илаНеном иошшарином. —

Накладна штамиарнја 
Миросљава Спаића

Митировииа (Сријем).
Н. п. Бр. 111 9-10

Д 0 П У Т 0 В А Л А
Днпломнр од Импоратор. Вар 

шавског Универзитета зубни љекар 
— и добивши све потребне справе 
зубољекарског кабинога, отпочињући 
праксу. моли за посјету,

У д цињ.
Др Е. Березина.

Р 25. Бр. 189 2 3

О Г Л А С.
Д-на 14. маја тек. год. од 9 — 12 

прије и од 3—6 сатн поелвј.; подве у кан- 
целарији потписате Уприве, одржааи ћ° се 
јавна продаја зидарске радње овштинеке 
тезе (наззраице) за варош Подгорицу, ктја 
ће се радња тога дана уступити понуди- 
(цу вајповољнвје цијене.

План за израду ове тезг (пазарнеце) 
као и одчосви контрат може свак ви^ијети 
у канцеларији ове Управе св жог дана од 
8-12 прије и од 3 - 5 сгги послије подне. 
а како план тако И контрат на сами дан 
лицитације, нрије почетка лициткрања, бити 
ће нредочени и у потанкосги објашњени 
лицитантима.

Лицитаити дужнн су предходн) по- 
ложити кауцају у непокретности 40% <Д 
вриједности закупа радње или у готовини 
20% иначе неће имати право лицнтирати.

Позива се овим сваки онај којл ли 
цитсрати желио буде, да се горњег дана 
тачно у одрсђеном сату ириј ши у канце- 
л,рији иотиксате Унраве.

II броју 477.
В. 1900. 223

У Подгорица, 11. аарила 19)6. год.
Унрава општине вар. Подгорице 

предсједник,
Кап. Сг. Раич&овић.

Р. 155. Број 190 2- 3

0 Б Ј А В А

Механичко-гвожђарска радион^ца

Петра Дрецуна — Цетиње 
поправља све врсте макина 
од швења и кропљења лоза
нод гарапцијом и држи по- 
требити прибор за исте, ири- 
ватно оружје и све гвоифар- 
ске израде.

Израђује громобране по иај- 
новпјем еистему

Петар Дрецун
механик

Р. 38. Бр,* 1 167. 2—3

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ 
Мв< гоп< штовани господин Крпун Фи-

лппов Ђурашковић, приложио је цркви ј 
снете Тр,јвце у Вуковцима 4 врло красне | 
уоквирене кконе, те му са овим путем у 
име опшгине изјагљујем најт< плију благо- 
дарност.

Ристо Поповик, парох Вуковачки,
Р. 35. Бр. 198. Ц-1

♦
I

Јавна Благодарност
11 ако смо под притиском големијех 

јада н нове несреће, која нас тако брзо за- 
деси смрћу трећег и најстаријег нам сина

Ј о к а,
сматрамо за најсветију дужност овијем путем 
изјавити наше најсрдачније нризнање и до- 
живогну благодарност г. Лихаилу Чучку — 
командангу параброда «Данубио», који покој- 
нпково гијело у Трсту прими и до Котора 
довезе и учегтвова нрн снроводу до изван 
града.

Незаборавна хвала г. конту Вицковићу, 
пречасном свештенетву и грађапству котор- 
ском, који у сријеташу и пратњи покојника 
учествоваше до изван града Котора.

Срдачна хвала нашој браћи: Његушима, 
Ћеклићима, Цуцама. Озрииићима, Бјелицама, 
Цетишаннла, грађанству вароши Цетиша, 
Добрљаннма, Цсклишанима, Љуботишанима, 
грађапству варошн Ријскс, Метерижанима, 
.Бешшанима, .Бешкопољцима. грађанству ва- 
роши Иодгорнце, Пннсрима, Бјелопавлићима, 
Нјешивцима са свијема својијема главарима 
н свсштенством, који цијслијсм путсм дочс- 
киваху и нраћаху снровод иокојннка.

Нашс особито признашс Нашанима, Гре- 
ховљанима, Пивљанима, Жупљанима, Руди- 
шапима, баталионима Требјешкоме, Ннкшић- 
коме н Луковскомс, становништву вароши 
Никшића и нз око.шне са свештенством, 
који многобројно бсз разлике пола и поло- 
жаја среташе и до вјечног боравишга испра- 
тишс пашсг нссрстног снна.

Хвала господи на одржанијем говорима, 
оним, кој’и на одар покојников вијенце поло- 
жише, као н пјевачкијем друштнима вароши: 
Цетиша, Подгорице п Никшића и свим онн- 
јсм, којн нам телеграфски писмено или ма 
којијем путсм изјавпшс саучешће у неизмјер- 
ној и вјечитој жалостп нашој.

Никгаић, 22. априла 1906.
Војвода Ђ. Петрозић-Његош

с родбином.
Р. 203. Бр. 203. 1—1

1*
Прилвк м смртп нашег непрежаље-

ног мужа, односно оца

МИЛО1ЛА,
који се пресоли у вјечжст 25. марта огР 
године у 60 години живота у Шиб-нпку, 
гдје је био на лијечењу, сматрамо за м >- 
ралну дужност и овим путем из дубине 
душе најш нвзније заблагодчрити 1Бег. 
Краљ. Височанству Господару, ктји Ре 
благоизволио био смиловати, те је нашег 
мглог покојника послао на лијечење о 
свом трошку.

Нека је наша срдачна хвала браћи 
Љуботињанима, Цеклињанима и грађчн 
ству ријечком, који на глас смрти покој 
нвкове д11) ше и по нашем обичају овдје 
оплстстше нашег драгог покојника

Хвала егакоме, ко нам ма којим пу- 
тем указа своје сауч°шће у нашЈ големој 
жалости.

Риј. к), априла 1906.
Ожалг шћени:

Супруга Маре; синовч: Марко, Мчтар 
Вукићевићи.

Р. 110 Бр. 197 1_[

Јавна благодарност.

Прилпком емрти нашег накад непре- 
жаљеног сина, односно брата, ђевера и 
р< ђтка

1 ЈОВАНАПАПИЋА,
који са пре^елио у вјечноет 9 априла о. г. 
у 35. години свога животв, сматремо за 
дужн( ст, заблагодарзти браћи племени- 
цима. који у велаком броју у наш ожало- 
шћени дом п< хиташе, покојника братски 
ожалише, до вЈечне куће попратише ц 
тијем нашу тугу ублажаше.

Д »животна благодарност г. евеште- 
нику и учитељу Шпиру Глиговићу. који 
еа својим ученицпма покојников спровзд 
увелиш, хришћански п< к >јника опоја и до 
вјечне куће испрати. Хвала г. Васу Алек- 
с.ићу. који се са п< којвнком на гробу дер- 
љиввјем говором опрости.

Вјечита хвела свима оннма, који н,м 
ма којим иут< м изјавии е саучешће и та- 
јем у неколико наша уцвијељена срца 
утјешигае.

Оаутиа Рудина, '.5 априла 1906. год. 
Ожал<.шћ'ни:

Отгц Шћепан Папић, брат Шпиро, енаха 
Т мана, р"ђж Крсто са свпм породвцом. 

Р. 130 Бр. 200. 1-1

лег.НАЈБОЉЕ САВРЕМЕНЕ НОВОСТИ! 
Умјесто К 40 само К 12. Најфинији, часто 

акром. двоструки дурбин, нај- 
новији, вајбољег Састава, еа 
6 објектива, најбоље каквоће. 
Модел п2еиз“ за нутовање, 
казалишга и т. д., 144 шхп,

висок, објективи 43 шт. нромјера уз ван- 
редну евјетлост, са комнасом, кожни ток 
и ремеље К 12. Као што је доказано, нро 
дано је преко 10.006 кзмада војсцн, епорт- 
ским клубовима и т. д.

Велико и свеопште признање ужива
строј за шиша»е 
власи из творнице г 
у Солингену од нај• 
бољегчелика, сатро
врсним резом, натхриљује све до еааа вза- 
шле етројеве, врло јефтнн, комад по К 5’50, 
најфинији К 7-—, за швшање браде К 
6'—, за животиње К 5—. Сигурни 
строј за еамобријање само К 4‘—. Строј 
„Стар“ К 6'85

Баш за ноловицу јефтиније
него ли у трговинама на обро- 
ке, отпремам уз петгодишње 

јамство
нове на висоно удешене

Сингерове шиваће стројеве,
удешене за тјерањем ногом, 
скупа са ормарићем за К 49.,

а за тјерањем руком К 42. бЈпдег-КтдзсћИГ 
са раекошном опрсмом и свнм прнб)ром 
уједно са ормарићем К 78 Сгројеви за 
везење К 4. Сингер -Централ -Бобчн са 
елегантннм орм«рићем само К 92.

Двоколице у највећзм ивбзру: нове 
од 120 кр па навише, употребљене од 70 
кр. навише са свим нрабором.

Отпрема уз поузеће М. БшкИ)акп!, Беч 
1Х./1, ИесШапзкЈпзЊаззе 23. Цијеници 
сатова, претења, ланаца, музичтах п раз- 
них потрзбигих кућних ствар I, бееплатно 
и франко.
II. п. Бр. 115 5 -10

50- «1 •>.

? >1 Цаш1к.

само половицу толино
као ОЈ »ругих суроготд, јер је права # (ЈјРАНКК овд примјеса за каву 

<■) снамвд, I) « бојв, ’■) издашнија. даклси-ч јефтинија - м притои укусннја и затии још ,

не одвише горка.

За

О. X 612 0 10 П

^П. п.

;а -ИРНУ23 ка,!У: па >4: кашике 3Рна ~ каЈиикУ ^фра

„ Ј-белу „ „ кашике зрна - кашику ^ФранКК

Врој 163.

.нкњове^ примјесе за каву
овв
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Одговорвц уредцик: Адекеа Мартиновић Штампа К. Ц. Државне Штампарије


